

Số: 555 /CAT (QLHC)

Hà Giang, ngày 2 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả tham gia đào tạo trực tuyến MOOC về bồi dưỡng kiến thức Đề án 06 tỉnh Hà Giang

Thực hiện Công văn số 1845/UBND-NCPC ngày 20/6/2023; Công văn số 2575/UBND-NCPC ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh về việc phối hợp triển khai nhiệm vụ Đề án 06 về đào tạo trực tuyến MOOC cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh tham gia triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trong lĩnh vực chuyển đổi số với mô hình đào tạo trực tuyến MOOC thông qua nền tảng “daotao.ai”. Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh) báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhận thức rõ nội dung đào tạo trực tuyến MOOC là một nội dung mô hình quan trọng trong dự thảo Kế hoạch triển khai 31 mô hình Đề án 06 của tỉnh. Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh đã ban hành 04 công văn¹ để triển khai, đôn đốc Cán bộ, Công chức, viên chức (CBCCVC) các sở, ngành, địa phương đăng ký và tham gia đào tạo tập huấn trực tuyến; phối hợp với Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Bộ Công an và Trung tâm EdTech Centre của Đại học Bách khoa Hà Nội để tiến hành đăng ký thời gian và tổ chức lớp tập huấn cho CBCCVC tỉnh Hà Giang tham gia 01 khóa học **Nâng cao nhận thức chuyển đổi số hỗ trợ Đề án 06** từ ngày 20/9 đến 29/9/2023.

Công an tỉnh đã phân công Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH (Cơ quan giúp việc Tổ Công tác) làm đầu mối phối hợp, tổng hợp danh sách học viên đăng ký, phân chia thành các tổ học tập, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương thực hiện và hoàn thành khóa học theo yêu cầu. Việc tham gia đào tạo được tiến hành dưới hình thức chủ động học tập trực tuyến tại trang web có địa chỉ <http://daotao.dean06.vn/> và hoàn thành các học phần, bài thi dưới dạng trắc nghiệm; sau khóa học, toàn bộ CBCCVC đã hoàn thành khóa học được nhận chứng nhận dưới dạng điện tử gửi về địa chỉ email, đối với các CBCCVC có nhu cầu nhận chứng chỉ bản in, đơn vị đào tạo sẽ gửi qua đường chuyển phát nhanh và có tính tổng chi phí là 150.000đ được thanh toán qua hình thức chuyển khoản ngân hàng.

II. KẾT QUẢ ĐĂNG KÝ, HỌC TẬP

1. Công tác đăng ký

¹ Công văn số 51/TCTTKĐA06 ngày 18/8/2023 về việc phối hợp triển khai đào tạo Đề án 06 của Chính phủ; Công văn số 59/TCTTKĐA06 ngày 14/9/2023 về việc đăng ký danh sách đào tạo tập huấn trực tuyến MOOC tỉnh Hà Giang năm 2023; Công văn số 61/TCTTKĐA06 ngày 19/9/2023 về việc triển khai đăng ký, học tập trực tuyến MOOC tại trang dean06.daotao.ai; Công văn số 63/TCTTKĐA06 ngày 25/9/2023 về việc đôn đốc hoàn thành việc đăng ký, học tập trực tuyến MOOC tại trang <https://dean06.daotao.ai/>.

Tính từ ngày 20/9 đến 29/9/2023, có tổng số 20 sở, ngành, 02 đoàn thể, 11 UBND các huyện, thành phố đăng ký tham gia học tập với 2.716 học viên, chia thành 154 Tổ, trong đó các sở, ngành địa phương có số lượng đăng ký nhiều như: Sở Y tế (729), Sở Giáo dục và Đào tạo (151), huyện Đồng Văn (285), Bắc Quang (273), Yên Minh (261), Xín Mần (213).

2. Kết quả tham gia học: Có 2.103/2.716 học viên tham gia học đạt tỷ lệ 77,4%. Cụ thể:

- Có 19/22 sở, ngành, đoàn thể và 02 địa phương (Vị Xuyên, Thành phố) tham gia học đạt tỷ lệ 100%.

- Có 03/22 sở và 09 huyện chưa đạt tỷ lệ 100% (*một số đồng chí đăng ký nhưng không tham gia học*), trong đó 02 huyện có tỷ lệ tham gia học thấp nhất gồm: Xín Mần (31,0%), Mèo Vạc (61,5%).

- Có 85/154 Tổ tham gia học chưa đạt 100%, trong đó 10 Tổ đạt dưới 20%², cá biệt có 04 Tổ đăng ký danh sách nhưng không có đồng chí nào tham gia học (đạt 0%), bao gồm: Tổ 17 thuộc Sở Y tế; các Tổ 26, 27, 30 của huyện Xín Mần.

3. Kết quả thi cuối khóa

- Tính theo danh sách các đơn vị, địa phương đăng ký học ban đầu: Có 2.072/2.716 học viên có kết Đạt bài thi, đạt tỷ lệ 76,3%.

- Tính theo tổng số học viên tham gia học: 2.072/2.103 học viên có kết quả Đạt bài thi, đạt tỷ lệ 98,5%.

(Có biểu phụ lục cụ thể kèm theo)

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Các sở, ngành, địa phương đã nhận thức rõ vai trò, nhiệm vụ trong triển khai Đề án 06; cơ bản đã thực hiện nghiêm túc việc đăng ký tham gia và đơn đốc CBCCVC của đơn vị, địa phương mình tham gia học tập và hoàn thành khóa học. CBCCVC tham gia khóa học đã được tiếp cận, tìm hiểu và bổ sung thêm các kiến thức chuyển đổi số để phục vụ cho công tác triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06, có 2.072 CBCCVC đã hoàn thành khóa học và nhận được chứng nhận do đơn vị đào tạo cấp (bản điện tử hoặc bản cứng theo nhu cầu).

- Số lượng tham gia và đăng ký tài khoản học của CBCCVC tỉnh Hà Giang so với các địa phương đã và đang triển khai (tính đến cùng thời điểm với tỉnh Hà Giang có 27 tỉnh, thành) là tương đối lớn, đứng thứ 4/27 sau Bắc Giang (3.235), Thái Bình (2.853), Hải Phòng (3.552).

- Kết quả tham gia học tập đạt mức 77,4%; kết quả thi cuối khóa đạt mức 76,3% (tính theo tổng số lượng đăng ký ban đầu) và đạt mức 98,5% (tính theo số lượng đã tham gia khóa học).

(có biểu phụ lục kèm theo, số liệu do đơn vị đào tạo cung cấp)

2. Tồn tại, hạn chế

² Sở Y tế: Tổ 17 (0%), Tổ 153 (5,7%), Tổ 15 (10%) Tổ 9 (10,2%); huyện Xín Mần: các Tổ 26, 27, 30 (cùng đạt 0%), Tổ 28, 32 (cùng đạt 12,5%), Tổ 31 (15,8%).

- Số lượng đăng ký tham gia không đồng đều giữa các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; giữa các huyện, thành phố. Số lượng CBCCVC có liên quan đến triển khai Đề án 06 các cấp đăng ký không đầy đủ.

- Còn 429 (15,8%) CBCCVC các sở, ngành và địa phương đã gửi danh sách nhưng không đăng ký tài khoản để tham gia học tập, trong đó 10 Tổ đạt dưới 20%, 04 Tổ đăng ký danh sách nhưng không có đồng chí nào tham gia học (đạt 0%).

3. Nguyên nhân

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Một số đơn vị, địa phương chưa thực sự quan tâm chỉ đạo CBCCVC đăng ký, tham gia học tập nên việc đăng ký thành phần chưa đầy đủ, tỷ lệ tham gia học tập thấp.

+ Một bộ phận CBCCVC chưa chủ động, trách nhiệm trong việc gửi thông tin email tham gia khóa học (*gửi email không đúng, sai định dạng hoặc không có email*) nên không nhận được thư mời học; CBCCVC đăng ký tham gia một email nhưng lập tài khoản lại dùng một email khác dẫn đến không có khóa học; trùng danh sách (*để giải quyết, khắc phục tình trạng trên đơn vị đào tạo và Cơ quan Thường trực phải phối hợp xử lý rất nhiều các tài khoản sai nên tiến độ đào tạo bị ảnh hưởng*).

+ Việc học tập được triển khai bằng hình thức trực tuyến, không tập trung, dựa trên tinh thần chủ động của học viên nên một bộ phận CBCCVC còn thờ ơ, chưa chủ động nghiên cứu, tìm hiểu, tham gia, hoàn thành khóa học theo yêu cầu.

+ Cán bộ đầu mối một số đơn vị, UBND cấp huyện, các đồng chí Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ học tập chưa làm tốt công tác theo dõi, đôn đốc các thành viên của đơn vị mình trong việc kích hoạt tài khoản, tham gia học và kiểm tra đánh giá cuối kỳ.

+ Một số đồng chí Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ học tập chưa chủ động tham gia vào nhóm chung triển khai đào tạo theo yêu cầu tại Công văn số 61/TCTTKĐA06; chưa thành lập các nhóm Zalo với các học viên trong tổ để đôn đốc, hướng dẫn, hỗ trợ việc học tập nên kết quả tham gia học chưa cao.

- Nguyên nhân khách quan:

+ Hệ thống đào tạo trực tuyến MOOC lần đầu tiên được đơn vị đào tạo Đề án 06 triển khai trên quy mô toàn tỉnh nên còn nhiều vướng mắc về mặt tiếp cận công nghệ đối với CBCCVC. Đa phần CBCCVC gặp khó khăn trong việc đăng ký tài khoản do phương thức tiến hành gửi danh sách email trước, đăng ký tài khoản sau.

+ Trình độ công nghệ còn hạn chế và điều kiện thiết bị tin học của CBCCVC ở một số các địa phương, đặc biệt là các xã vùng sâu, vùng xa còn thiếu cũng tác động phần nào đến kết quả triển khai. Nhiều CBCCVC chưa có kỹ năng hoặc chưa sử dụng thành thạo thư điện tử (email) và các hệ thống trang web tương tác.

+ Do điều kiện và cách thức triển khai là trực tuyến nên CBCCVC chỉ được đơn vị đào tạo hỗ trợ, hướng dẫn trực tuyến qua môi trường điện tử dẫn đến khó khăn trong nắm bắt nội dung.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

Đề nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các sở, ngành, đoàn thể, địa phương và CBCCVC trong việc tham gia các lớp tập huấn về Đề án 06 trong thời gian tới:

- Đề nghị Thủ trưởng các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố (Tổ trưởng Tổ Công tác triển khai Đề án 06) tiếp tục quan tâm, chỉ đạo sát sao các nhiệm vụ của Đề án 06 và mô hình đào tạo trực tuyến MOOC. Quán triệt CBCCVC nhận thức rõ đây là nội dung quan trọng, cần thiết để nâng cao kiến thức, hiểu biết về Đề án 06, về chuyên đổi số nhằm phục vụ công tác Đề án 06 hiện nay và giai đoạn về sau. Việc CBCCVC đăng ký và có tài khoản tham gia khóa học trên trang <https://dean06.daotao.ai/> ngoài việc học tập các nội dung về Đề án 06 còn có thể sử dụng tài khoản trên để nghiên cứu, học tập rất nhiều các nội dung mở khác về chuyên đổi số, công nghệ thông tin, ứng dụng khoa học công nghệ khác...;

- Đề nghị các đơn vị kiểm tra, báo cáo làm rõ nguyên nhân, lý do số CBCCVC đăng ký danh sách nhưng không tham gia học (*có hình thức kiểm điểm, phê bình, nhắc nhở, xử lý đối với những đơn vị có tỷ lệ tham gia học thấp và số CBCCVC đăng ký danh sách nhưng không tham gia học mà không có lý do chính đáng*); kết quả gửi về Công an tỉnh trước ngày **10/11/2023** để tổng hợp báo cáo đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh (Tổ trưởng Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh).

- Đối với các nội dung tập huấn, Công an tỉnh sẽ tiếp tục phối hợp với Cục Cảnh sát QLHC về TTXH và đơn vị đào tạo Trung tâm EdTech - Đại học Bách khoa Hà Nội để tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai tổ chức các lớp tập huấn tiếp theo, theo lộ trình các nội dung của Đề án 06.


- Để phục vụ công tác triển khai khóa học, Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an tỉnh đã xây dựng 01 hệ thống trang web để kịp thời cung cấp tài liệu cho các đơn vị có địa chỉ <https://tailieu.dean6.vn/> bằng các phương thức như quét Qrcode hoặc Short-link. Đề nghị các đơn vị chủ động khai thác, sử dụng phục vụ công tác.

Công an tỉnh trân trọng báo cáo và thông báo cáo đơn vị, địa phương nắm, phối hợp thực hiện./. *h*

Nơi nhận:

- Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);
- Đồng chí Giám đốc CAT (để báo cáo);
- Các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố;
- Tổ 7, Trung tâm DLDC, BCA;
- Trung tâm EdTech, ĐHBKHN;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an tỉnh - Bộ phận giúp việc TCTTKĐA06 tỉnh;
- Phòng Tham mưu, Công an tỉnh;
- VNPT iOffice;
- Lưu: CQTTr-CAT_(QLHC).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Luật Thế Hưng

Đại tá Luật Thế Hưng

PHỤ LỤC
SỐ LIỆU THỐNG KÊ DANH SÁCH CÁC SỞ, NGÀNH CÓ ĐĂNG KÝ THAM GIA
VÀ KẾT QUẢ HỌC TẬP CUỐI KHÓA HỌC

TT.	Đơn vị	Đăng ký tham gia			Kết quả tham gia học		Kết quả thi cuối khóa			
		Tổng	Đã lập tài khoản	Tỷ lệ (%)	Số tham gia học	Tỷ lệ đạt theo tổng số (%)	Đạt	Không đạt	Tỷ lệ đạt theo tổng số đăng ký (%)	Tỷ lệ đạt theo số đã lập tài khoản (%)
1	Huyện Xín Mần	213	106	49,8%	66	31,0%	61	152	28,6%	92,4%
2	Huyện Bắc Quang	273	261	95,6%	255	93,4%	254	19	93,0%	99,6%
3	Huyện Mèo Vạc	104	76	73,1%	64	61,5%	61	43	58,7%	95,3%
4	Huyện Yên Minh	261	212	81,2%	196	75,1%	195	66	74,7%	99,5%
5	Huyện Đồng Văn	285	259	90,9%	244	85,6%	237	48	83,2%	97,1%
6	Huyện Hoàng Su Phì	182	182	100,0%	179	98,4%	178	4	97,8%	99,4%
7	Huyện Quản Bạ	80	76	95,0%	73	91,3%	71	9	88,8%	97,3%
8	Huyện Quang Bình	67	53	79,1%	49	73,1%	47	20	70,1%	95,9%
9	Thành phố Hà Giang	87	87	100,0%	87	100,0%	87	0	100,0%	100,0%
10	Huyện Vị Xuyên	74	74	100,0%	74	100,0%	73	1	98,6%	98,6%
11	Huyện Bắc Mê	65	53	81,5%	44	67,7%	42	23	64,6%	95,5%
12	Sở y tế	729	562	77,1%	492	67,5%	487	242	66,8%	99,0%
13	Sở Giáo dục và Đào tạo	151	141	93,4%	136	90,1%	135	16	89,4%	99,3%
14	Văn phòng UBND tỉnh	5	5	100,0%	5	100,0%	5	0	100,0%	100,0%
15	Sở Tư pháp	4	4	100,0%	3	75,0%	3	1	75,0%	100,0%
16	Sở Ngoại vụ	6	6	100,0%	6	100,0%	6	0	100,0%	100,0%
17	Sở Nội vụ	1	1	100,0%	1	100,0%	1	0	100,0%	100,0%
18	Cục Hải quan tỉnh	1	1	100,0%	1	100,0%	1	0	100,0%	100,0%
19	Bảo hiểm xã hội	17	17	100,0%	17	100,0%	17	0	100,0%	100,0%
20	Sở Xây dựng	3	3	100,0%	3	100,0%	3	0	100,0%	100,0%
21	Sở Thông tin và Truyền thông	22	22	100,0%	22	100,0%	22	0	100,0%	100,0%
22	Thanh tra tỉnh	5	5	100,0%	5	100,0%	5	0	100,0%	100,0%
23	Sở Khoa học và Công nghệ	6	6	100,0%	6	100,0%	6	0	100,0%	100,0%
24	Hội Cựu chiến binh	2	2	100,0%	2	100,0%	2	0	100,0%	100,0%
25	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn	1	1	100,0%	1	100,0%	1	0	100,0%	100,0%
26	Sở Giao thông vận tải	5	5	100,0%	5	100,0%	5	0	100,0%	100,0%
27	Viện Kiểm sát Nhân dân	2	2	100,0%	2	100,0%	2	0	100,0%	100,0%
28	Sở Tài nguyên và Môi trường	3	3	100,0%	3	100,0%	3	0	100,0%	100,0%
29	Cục Thuế	5	5	100,0%	5	100,0%	5	0	100,0%	100,0%
30	Cục Thống kê	1	1	100,0%	1	100,0%	1	0	100,0%	100,0%
31	Tinh đoàn	11	11	100,0%	11	100,0%	11	0	100,0%	100,0%
32	Công an tỉnh	27	27	100,0%	27	100,0%	27	0	100,0%	100,0%
33	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	18	18	100,0%	18	100,0%	18	0	100,0%	100,0%
Tổng số		2.716	2.287	84,2%	2.103	77,4%	2.072	644	76,3%	98,5%

PHỤ LỤC
SỐ LIỆU KẾT QUẢ ĐÀO TẠO CÁC TỈNH, THÀNH
(Do đơn vị đào tạo cung cấp)

STT	Tỉnh, thành	Số đăng ký	Số đạt	Tỷ lệ
1	Khánh Hòa	947	923	97,5%
2	Thái Bình	2853	2753	96,5%
3	Bắc Giang	3235	3022	93,4%
4	Cà Mau	1208	1116	92,4%
5	Hậu Giang	751	683	90,9%
6	Sơn La	2662	2303	86,5%
7	Lạng Sơn	2588	2238	86,5%
8	Vũng Tàu	1609	1309	81,4%
9	Hà Giang	2716	2072	76,3%
10	Hà Nam	2555	1919	75,1%
11	Quảng Ngãi	2214	1635	73,8%
12	Nghệ An	338	246	72,8%
13	Bình Dương	1340	884	66,0%
14	Thái Nguyên	388	240	61,9%
15	Trà Vinh	1165	622	53,4%
16	Hải Phòng	3552		
17	Vĩnh Phúc	2641		
18	Quảng Bình	2259		
19	Phú Yên	1906		
20	Bình Định	1720		
21	Bắc Kạn	1620		
22	Nghệ An đợt 2	1515		
23	Lai Châu	1414		
24	Đồng Tháp	1368		
25	Hà Tĩnh	1240		
26	Yên Bái	768		
27	Ninh Thuận	694		
28	Kiên Giang	551		

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28